РЕСПУБЛИКЛ
ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ШИКШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

422053. Республttка ТатарсTatt. С]абинский район.

"'lJxi,i;,,1#::] :];,'

тлтлрстлн
РЕСПУБЛИКЛСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ
рАЙоны tllEKшE Авыл
ЖИРЛЕГЕ БАШКАРN4А

комитЕты
42205З. TaTapcraH Рсспуб;tикасы. Саба раirоны.

iIIекше авылы. Мэктэп чрашlы.4 йорr.
тс-ц, (84З62),16_I_]5

e-mai l : S h ii,.siibr{i!цlц;rt

ПОСТАНОВЛ ЕН И Е
03.06.2025

кАрАр
Ns З4

за пользование
помещений по

муниципального
муниципального

Об утвер>ц4ении Положения о порядке расчета
платы за пользование жилыми помещениями (3а
наем) для нанимателеЙ жилых помещениЙ по
договорам социального найма и договорам найма
жилых помещений муниципального жилищного
фонда Шикшинского сельского поселения
Сабинского муниципального района Республики
Татарстан

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,, Приказом
Минстроя России от 19.06.2017 NsВ92/пр "о внесении изменений в методические
указания установления размера платы за пользование жилым помещением для
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма
жилыХ помещенИй государственногО илИ муниципального жилищного фонда,
утвержДенные прика3ом [\линистерства строительства и жилищно-коммунального
хо3яйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. N 668/пр", Исполнительный
комитеТ ШикшинскогО сельскогО поселениЯ Сабинского муниципального раЙона
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о порядке расчета размера платы

жилыми помещениями (плата за наем) для нанимателей жилых
договорам социального наЙма и договорам найма жилых помещений
жилищного фонда Шикшинского сельского поселения Сабинского
района Республики Татарстан.

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети
кИнтернет)) по адресу: hltrl_./lргачо.tа.tаrstр.п.ru,..на официальном сайте Шикшинского
сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан по
адресу: htffллllsа?эУ"tаl"*rэlап.rul**ik*hi и официальных стендах поселения.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения,
возникшие с 'l декабря 2021 года.

4.Контроль за исполне щего постановления оставляю за собой.

глава Шикшин
сельского поселен Р,Р.Хайртдинов,

утвЕр}(цЕно
постановлен ием Испол нительного
комитета Ш икшинского сел ьского
поселения Сабинского
муниципального района Республики
Татарстан от 0З.06.2025 года Ns 34

положение
о порядке расчета размера платы за пользование жилыми

помещенuями (плата за наем) для нанимателей жилых помещений
по догоВорам социального найма и договорам найма жильlх помешений
муниципального х(илиц{ного фонда Шикшинского сельского поселения

сабинского муниципального района Республики Татарстан

1.Общие положения.
1.1, Настояlлий порядок расчета размера платы за пользование жилыми

помещениями (плата за наем) для нанимателей жилых помеш]ений по договорамсоциального найма.. и договорам найма жилых помещений муниципального
жилищного фонда Шикшинского сельского пOселения Сабинского муниципального
района РеспублИки ТатарСтан разработана в соOтветствии со статьей 1Ъб Жилиtлного
кодекса РоссийскоЙ Федерации, в сOстветствии с Методическими указаниями
установления ра3мера платы 3а пользование жилым помещением для нанимателей
жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых
помеlлений муниципального жилищнOго фонда, утверхdценньlми Гiриказом Министра
строительства и жилиlцно-коммунального хозяйства РоссийскоЙ Федерации от
27,а9,2016 Nе668/пр и устанавливает порядок определения базовоrо рu.rБрr'пп"rц
3а поль3ование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма
и догOвораМ найма жилыХ помещенИй муниЦипального жилищного фонда,
раоположенного в ШикtлинскOм сельском поселении Сабинского муниципального
района РеспубликИ Татарстан (далее Шикшинское сельское поселение),"
коэффициенты учитывающие качество и благоустройство жилого помещения,
месторасположенияжилогодома, порядокопределения платы за пользованиежилым
помещением (платы за наем) в Шикшинском сельском поселении.

1.2. основным принципсм формирования платы за пользование жилым
помеLцением (платы за наем) в Шикшинском сельском поселении является
индивидуализация платы для кахdqого жилого помещения в зависимости от качества
и блdгоустройства жилого помещения, месторасположения дома,

1.3. При установлениИ ра3мера платьl за наем жилого помещения необходимо
учитывать положения части 5 статьи156 Жилищного кодекса, согласно которым
установление ра3мера платы 3а пользOвание жилым помещением (платы за наем
жилого помещения) не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого
помещения права на субсидию на оплату жилOго помещения и коммунальных услуг.

2. Размер платы за наем жилого помешения.2,1, Размер платы 3а наем жилог0 помешения, предоставленного по договору
социального найма или договору найма жилого помещения муниципального
жилиLцного фонда, определяется по формуле:

Пн=Нб*К*Кс*П,где
Пн- размер платы за наем жилого помещения,

социального найма' или договору найма жилрго
жилищного фонда;

предоставленног0 по договору
пOмещения муниципальнOго

нб* базовый размер платы за наем жилого помещения;

к- коэффициент, характери3ующий качество и благоустройство жилогопомещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
п- общая площадь )килого поплещения, предоставленного по дOгOворусоциального найма или договOру найма жилого помещения муниципальногс

жилищного фонда (кв м)
2.2. Коэффициент соответствия платы для

момент установления платы за пользование жилым
размере - 0,3.

нанимателей определяется на
помещением (платы за наем) в

при этом для следуюtцих категорий гращцан устанавливаются льготные
критерии соответствия платы:

- длЯ многодеТных семей, состояШих и3 3-х и более детей в размере - 0,15;
- длЯ пенсионеров (женщин, достигших 60 лет и мужчин, достигших 65 лет) - 0,.1 5;
- для инвалидов * 0,15.

3.Базовый размер платы за пользование жилым помещением
{платы за наем }килого помещения).

3.1. БазовыЙ ра3мер платы за наем жилого помещения определяется
Нб = СРс * 0,001, где

нб - базовый размер платы за наем жилOго помещения;
срс - средняя цена 'l кв, м, общей площади квартир на вторичном рынке жилья

в Республике Татарстан.
3 2, СреДняя цена 1 кв. М общей плошади квартир на вторичном рынке жилья вРеспублике Татарстан определяется по актуальным данным Федеральной службы

государственной статистики, кOторые ра3мещаются в свободнопл доступе в Единой
межведомствен ной и нфор ма цио н но-статистической си стеме (r[л И Сс).'

, В случае отсутствИя указанной информации по irеспуОли*" iarapcra*
исполь3уетGя цена 1 кв.м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по
федеральному округу' в который входит Республики TaTapcrbru.

.-l 4. КоэффиЦиент,характеризующийкачествоиблагоустройство
жилого помёщения, месторасположёние дома.

4,1, РазмеР платЫ 3а наем жилого помеlления устанавливается сисполь3оВаниеМ коэффицИента, характери3ующего качество и благоустройство
жилого помещения, месторасположение дома:

Коэффициенты Потребител ьские свойства 3начение
кооффициент

а

показатели качества
жилого помещения (К1) кирпичные, каменные, монолитные;

крупнопанельные, блочные;
нные, смешанные

1,3
,1,0

0,8
показатели
благоустройства(К2)

Жилые дома, имеющие благоустройства
(с централизованным холодным

1,2

1,0

0,в

показатели
месторасположения

Административны й центр
Иные населенные пункты

поселения
поселения

1,1
0,в

кз

Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из значений кахцого
и3 пока3ателей качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения
дома.

КОЭффИЦИеНТ К, характеризующий качество и благоустройство жилого
помещения, месторасположения дома определяется по формуле:

Ц=(Кl +К2+К3)/3, где
К1 -коэффициент, характеризующий качество жилого помещения,
К2-кОЭффИ циент, хара ктеризующи й бла гоустройство жилого помещен ия,
К3-коэффи циент, характер изующи й месторасположен ие дома.